
 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax: 485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 

CESTOVNÍ RUCH (PŘEDBĚŽNÉ ÚDAJE)  

Cestovnímu ruchu v Libereckém kraji se v uplynulém roce dařilo. Celkový počet hostů v kraji překročil poprvé od roku 2012 
hranici 1 mil. návštěvníků, jejich počet ve srovnání s rokem 2017 vzrostl o 7,4 % na 1 005 093 hostů. Zvýšil se jak počet 
zahraničních hostů (o 7,8 % na 211 409 hostů), tak počet domácích hostů (o 7,3 % na 793 684 hostů). Z celkového počtu 
zahraničních hostů v kraji pocházela téměř polovina ze sousedního Německa (49,4 %). Hromadná ubytovací zařízení 
registrovala také 18,4 % hostů z Polska, 6,2 % ze Slovenska a 4,2 % z Nizozemska. Počet přenocování v ubytovacích 
zařízeních na území Libereckého kraje se meziročně navýšil o 4,1 % na 2 994 106 přenocování. Host v našem kraji strávil 
v průměru 3,0 noci a 4,0 dny. 

 

 

52,8 

49,4 

17,7 

18,4 

5,7 

4,2 

4,9 

6,2 

1,5 

1,5 

1,5 

1,4 

1,3 

1,5 

1,3 

1,2 

13,3 

16,3 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

přenocování

hosté

%

Zahraniční hosté a jejich přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Libereckého kraje 
podle zemí v 1. až 4. čtvrtletí 2018

Německo Polsko Nizozemsko Slovensko Rusko Dánsko Spojené království Belgie ostatní

27,1 26,3
23,5 26,1

37,7

44,4

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

%

Čisté využití lůžek v hotelech a podobných ubytovacích zařízeních Libereckého kraje

44,9

čisté využití lůžek ve čtvrtletí čisté využití lůžek v roce

LIBERECKÝ KRAJ 2018 

Z POHLEDU STATISTIKY



 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax: 485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 

 

BYTOVÁ VÝSTAVBA 

V roce 2018 bylo v Libereckém kraji dokončeno celkem 1 044 bytů, tj. meziročně o 374 bytů (55,8 %) více. Nejvíce bytů 
bylo zkolaudováno v rodinných domech (711 bytů, tj. 68,1 % z celkového počtu). Nově byla zahájena výstavba 925 bytů, 
tj. ve srovnání s rokem 2017 více o 66 bytů (7,7 %) a ze 72,3 % převažovala výstavba bytů v rodinných domech. 

 

ZEMĚDĚLSTVÍ 

Sklizeň obilovin v Libereckém kraji v roce 2018 dosáhla 102 922 tun a ve srovnání s rokem 2017 poklesla o 6,3 % 
(6 934 tun). Úroda byla sklizena z plochy 20 532 ha (meziročně méně o  557 ha tj. 2,6 %), hektarový výnos obilovin dosáhl 
5,01 tun (pokles o 0,20 tun, tj. 3,8 %). Plochy luskovin v roce 2018 byly o 8,3 % nižší než v předchozím roce, ale díky 
vyššímu hektarovému výnosu o 0,33 tun se jejich sklizeň navýšila o 6,7 % a činila 2 003 tun. Brambory ostatní 
(tzn. konzumní a průmyslové) se v roce 2018 sklízely z plochy 141 ha, tj. z plochy meziročně nižší o 5,9 %. Hektarový 
výnos poklesl o 15,9 % a sklizeň činila 3 759 tun (meziročně méně o 999 tun tj. o 21,0 %). Úroda technické cukrovky 
při meziročním poklesu sklizňové plochy o 8,3 % a nižším hektarovém výnosu poklesla o 22,4 % na 47 117 tun. Produkce 
řepky, jejíž plocha se meziročně snížila o 2,5 %, byla díky vyššímu hektarovému výnosu ve srovnání s rokem 2017 vyšší 
o 15,9 % a dosáhla hodnoty 20 434 tun. Produkce píce v seně z trvalých travních porostů byla meziročně nižší o 23,4 % a 
dosáhla pouze 154 410 tun, přestože se plochy v meziročním srovnání rozšířily o 1,8 %.  

Chovy skotu v kraji meziročně vzrostly o 5,7 % na 49 909 kusů. Ve struktuře podle věku převažuje z necelé poloviny skot 
starší než 2 roky (23 984 kusů) a v této skupině pak byly nejčetněji zastoupeny krávy (20 243 kusů, tj. 84,4 %). Stavy prasat 
se snížily o 2 570 kusů (12,7 %) na 17 713 kusů. Chov drůbeže má zanedbatelný význam – 77 228 kusů představuje 0,3% 
podíl na republikovém chovu 25 371,3 tis. kusů. Jedná se o nejnižší podíl mezi kraji České republiky. 

 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2018

celkem
Index 

2018/2017
nerezidenti rezidenti celkem

Index 
2018/2017

nerezidenti rezidenti

ČR celkem 21 274 686 106,4 10 635 645 10 639 041 55 519 431 104,3 26 809 292 28 710 139

v tom kraj:

Hl. m. Praha 7 895 002 103,2 6 674 368 1 220 634 18 256 481 101,1 16 142 374 2 114 107

Středočeský 1 135 224 111,1 281 019 854 205 2 675 135 110,3 617 444 2 057 691

Jihočeský 1 729 447 110,7 644 163 1 085 284 4 349 399 108,2 1 106 960 3 242 439

Plzeňský  837 737 111,5 307 525 530 212 2 019 988 109,2 614 793 1 405 195

Karlovarský 1 120 596 107,9 684 960 435 636 5 234 424 101,4 3 401 465 1 832 959

Ústecký 630 896 106,5 215 515 415 381 1 684 551 107,9 589 881 1 094 670

Liberecký  1 005 093 107,4 211 409 793 684 2 994 106 104,1 648 540 2 345 566

Královéhradecký 1 343 124 106,6 301 952 1 041 172 4 294 580 104,7 988 209 3 306 371

Pardubický  463 686 99,0 63 995 399 691 1 319 586 99,4 182 528 1 137 058

Vysočina 602 225 106,8 79 066 523 159 1 464 313 106,2 189 642 1 274 671

Jihomoravský  2 039 833 108,1 685 494 1 354 339 4 088 136 108,2 1 220 088 2 868 048

Olomoucký  698 978 106,2 141 569 557 409 2 157 788 106,3 289 406 1 868 382

Zlínský  781 410 109,4 129 704 651 706 2 223 217 105,6 295 028 1 928 189

Moravskoslezský  991 435 110,6 214 906 776 529 2 757 727 108,1 522 934 2 234 793

Hosté Přenocování

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj zahájené bytové výstavby 
v Libereckém kraji

Byty v rodinných domech Byty v bytových domech

Byty ostatní

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj dokončené bytové výstavby 
v Libereckém kraji

Byty v rodinných domech Byty v bytových domech

Byty ostatní

Pozn.: rok 2018 předběžné údaje



 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax: 485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 

Vývoj sklizně a sklizňových ploch obilovin a trvalých travních porostů v Libereckém kraji 

 

 

 

 

 

0

3 500

7 000

10 500

14 000

17 500

21 000

24 500

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

p
lo

ch
a

 (
h

a
)

sk
liz

e
ň

 (
tu

n
y)

Sklizeň Plocha

obiloviny celkem

0

15 000

30 000

45 000

60 000

75 000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

p
lo

ch
a

 (
h

a
)

sk
liz

e
ň

 (
tu

n
y)

Sklizeň Plocha

trvalé travní porosty - píce v seně

-0,4 -0,3

-1,5

1,6

-2,1

5,7

0,4

-1,6
-1,0

0,3

-1,4

5,4

1,8

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

 H
l.m

.P
ra

h
a

 +
S

tř
e

d
o

če
sk

ý

 J
ih

o
če

sk
ý

 P
lz

e
ň

sk
ý

 K
a

rlo
va

rs
ký

 Ú
st

e
ck

ý

 L
ib

e
re

ck
ý

 K
rá

lo
vé

h
ra

d
e

ck
ý

 P
a

rd
u

b
ic

ký

 V
ys

o
či

n
a

 J
ih

o
m

o
ra

vs
ký

 O
lo

m
o

u
ck

ý

 Z
lín

sk
ý

 M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

%

Meziroční změna počtu skotu podle krajů 
(2018/2017)

4
4

 0
1

4

4
6

 5
4

2

4
4

 3
2

3

4
4

 6
1

8

4
7

 9
1

6

4
7

 4
5

8

4
6

 8
4

5

4
7

 2
2

7

4
9

 9
0

9

1
9

 0
3

3

2
0

 1
8

2

1
9

 1
5

9

1
9

 5
7

8

2
0

 4
5

7

2
0

 0
3

9

2
0

 1
0

8

2
0

 1
6

1

2
0

 2
4

3

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ku
sy

Skot celkem Krávy

Vývoj stavu skotu a krav v Libereckém kraji  
(stav ke konci 2. pololetí)

0

28 000

56 000

84 000

112 000

140 000

168 000

196 000

224 000

252 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

tr
va

lé
 tr

a
vn

í p
o

ro
st

y 
-

pí
ce

 
v 

se
n

ě
 (

tu
n

y)

p
še

n
ic

e
, 

je
čm

e
n

, 
ře

p
ka

, 
cu

kr
o

vk
a

 te
ch

n
ic

ká
  (

tu
n

y)

Sklizeň vybraných zemědělských plodin v Libereckém kraji v letech 2002–2018

Pšenice celkem Ječmen celkem Řepka Cukrovka technická Trvalé travní porosty - píce v seně



 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax: 485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 

 

 

 

 

0

8 000

16 000

24 000

32 000

40 000

48 000

56 000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ku
sy

tu
n

y 
ž.

 h
m
.

Chov jatečného skotu v Libereckém kraji

Produkce jatečného skotu Skot celkem

8 584 8 439 7 848 8 263
5 309 6 062 5 438 4 709 5 638

4 874 5 612
4 585 3 415

6 633 5 295 5 399 7 088 4 033

8 385
5 684

6 861
6 902 6 939

6 695 6 703
6 359

6 070

2 845

2 444 2 347 3 029 2 305
2 120 2 090

2 127

1 972

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ku
sy

Stavy prasat podle hmotnostních kategorií a účelu chovu v Libereckém kraji 
(stav k 31. 12.)

Selata (ž. hm. nižší než 20 kg) Mladá prasata (ž. hm 20–49 kg)

Prasata na výkrm (včetně vyřazených prasnic a kanců) Prasata chovná (50 a více kg ž.hm.)

Výsledky chovu prasat v Libereckém kraji 

2016 2017 2018

Narozená selata celkem (ks) 46 906 47 574 47 268 99,4

Narozená selata na 1 prasnici (ks) 27,6 26,5 28,2 106,2

Odchovaná selata celkem (ks) 39 703 39 537 39 523 100,0

Odchovaná selata na 1 prasnici (ks) 23,4 22,1 23,6 106,8

Uhynulá selata do odstavu celkem (ks) 7 203 8 037 7 745 96,4

Úhyn selat (% z počtu narozených ) 15,4 16,9 16,4  x 

Výroba jatečných prasat (tuny ž. hm.) 3 186 3 049 3 427 112,4

Index

2018/2017

Rok

83 657 62 526 69 125 76 975 85 075 81 917 77 228 

8 325 
7 687 

7 225 
7 655

6 702 

5 890

7 240 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ku
sy

ku
sy

Stavy drůbeže a nosnic v Libereckém kraji

Drůbež Nosnice


